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 Abstract

This paper describes the Californian Electricity Crisis 2001 from the energy security

perspective. The work shows that deregulation of the electricity sector in California

challenged the main energy security principle - undisrupted energy supply at affordable

prices. The principle is vital for economic development and national prosperity. Disruptions

or blackouts along with unprecedented high electricity prices during the Californian crisis

damaged not only the economy, but increased the budget deficit and brought to bankruptcy

private generators of energy supply. This damaged the policy of energy security

management. The approach I take in addressing the causes of the Californian Electricity

Crisis is to perform a case study; its examination from the perspective of energy security,

clarification of the risks for energy security if the state authorities restructure electricity

sector; and to extract lessons for future application, which should be learnt from the crisis. In

order to make the mentioned approach successful I highlight the conditions in the western

US electricity supply industry, which enabled the California crisis to happen. In addition,

I describe the regulatory structure of the California electricity sector, and the way the

deregulation plan was implemented applying comparative analysis with implemented

deregulation of the English electricity sector in 1989. I concluded that deregulation of the

electricity sector can pose risks to energy security if a weak policy is applied during

deregulation.

In my case study, I evaluate the lessons learned from the California electricity crisis,

diagnosing its causes and citing recommendations for state authorities to consider in

future regulation of the electricity sector.

Abstrakt

Tato práce pojednává o kalifornské krizi na trhu s elektřinou v roce 2001 z hlediska energetické

bezpečnosti. Práce ukazuje, že deregulace trhu s elektřinou v Kalifornii vedla k narušení hlavního

principu energetické bezpečnosti – nepřerušovaná dodávka energie za přijatelné ceny.

Dodržování tohoto principu je nezbytnou podmínkou pro ekonomický rozvoj a národní

prosperitu. Narušení či zastavení dodávek společně s vysokou cenou elektřiny během kalifornské

krize nepoškodily jen ekonomiku. Tyto faktory také vedly ke zvýšení rozpočtového deficitu a

přivedly k bankrotu soukromé dodavatele energií a to vedlo k narušení politiky managementu

energetické bezpečnosti. Pro zkoumání příčin kalifornské krize na trhu s elektřinou v roce 2001

jsem zvolila postup případové studie. Zkoumám krizi z hlediska energetické bezpečnosti,

objasňuji rizika pro energetickou bezpečnost spojená s rozhodnutím státního aparátu o

restrukturalizaci energetického sektoru a analyzuji ponaučení pro budoucí rozhodování. Aby

mohla být tato případová studie úspěšná, zdůrazňuji podmínky v oblasti sektoru dodávek

elektřiny na západě Spojených států, které umožnily vznik takovéto krize. Dále popisuji regulační

strukturu kalifornského sektoru s elektřinou a způsob jakým byla provedena jeho deregulace

v komparaci s deregulací implementovanou v britském sektoru s elektřinou v roce 1989.

Docházím k závěru, že deregulace sektoru s elektřinou s sebou může nést rizika pro

energetickou bezpečnost, pokud jsou implementovány špatné politiky.

Z této případové studie vyvozuji potřebná ponaučení získaná během kalifornské krize na

trhu s elektřinou z roku 2001, objasňuji příčiny této krize a doporučuji některé postupy

k budoucí regulaci energetického sektoru pro státní orgány.
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Zdůvodnění výběru tématu práce (10 řádek):

Nowadays, energy issue is rather pressing. Over the past half century, the world's total

energy consumption has increased radically. Economic growth as well as, shifting

patterns of production, consumption, and trade away from solid fuels toward petroleum,

gas and nuclear power strengthened significance of energy issue in U.S. From that,

prospective the problem of energy security evokes the attention of scholars and scientists.

Moreover, the case study, of California Electricity Crisis 2001, which is my research

topic, is a good example of the energy security challenges. The collapse of the California

electricity restructuring program showed the incapability of the state and federal

authorities to manage with electricity and financial crisis.

Předpokládaný cíl (10 řádek):

The aim of the work is to conduct a holistic case study of the California Electricity Crisis

of 2001; to examine the case study from the perspective of energy security, to clarify

what are the risks for energy security and in what dimension did the restructuring

program create risks leading to the energy crisis; to stress what lessons should be learnt

from the crisis. Define the complexity of energy sector in California, including

generation, transmission and distribution. Observe how California Electricity Crisis

influenced on U.S. economy. Monitor the political, regulatory and economic factors that

led to California electricity crisis in 2001. Discuss three phases of crisis development and

their effects on the market liberalization.

Základní charakteristika tématu (20 řádek):

This paper describes the Californian Electricity Crisis 2001 from the energy security

perspective. The work shows that deregulation of the electricity sector in California

challenged the main energy security principle - undisrupted energy supply at affordable

prices. The principle is vital for economic development and national prosperity.

Disruptions or blackouts along with unprecedented high electricity prices during the

Californian crisis damaged not only the economy, but increased the budget deficit and

brought to bankruptcy private generators of energy supply. This damaged the policy of

energy security management. The approach I take in addressing the causes of the

Californian Electricity Crisis is to perform a case study; its examination from the

perspective of energy security, clarification of the risks for energy security if the state

authorities restructure electricity sector; and to extract lessons for future application,

which should be learnt from the crisis. In order to make the mentioned approach

successful I highlight the conditions in the western US electricity supply industry, which

enabled the California crisis to happen. In addition, I describe the regulatory structure of

the California electricity sector, and the way the deregulation plan was implemented

applying comparative analysis with implemented deregulation of the English electricity

sector in 1989. I concluded that deregulation of the electricity sector can pose risks to

energy security if a weak policy is applied during deregulation.

In my case study I evaluate the lessons learned from the California electricity crisis,

diagnosing its causes and citing recommendations for state authorities to consider in

future regulation of the electricity sector.
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The work consists of 4 parts: research design, three chapters and conclusion accompanied

by lessoned learned approach to the topic and set of recommendations. The first part of

the work analyzes the case study of California Electricity Crisis, characterizing tight

interconnection of California electricity market with Western Interconnect system.

Moreover, it highlights the motivations, which justified deregulation as market

liberalization in California. In addition, it provides the reader with necessary information

about federal regulatory structure on the base of which electricity sector was functioning.

It also analyzes was the deregulation an opportunity or risk? The second part of the work

devoted to examination of the main players of the crisis, the causes of the crisis, and two

sets of the challenge: electricity challenge and financial default of private generators who

filed bankruptcy. Third part of the work connects energy security issues with California

case, criticizing American government in the lack of adequate attention on domestic

energy issues. In conclusion, there is a list of recommendations, which could be useful

for state authorities during implementation of deregulation plan of the electricity sector.
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Who is who in California energy sector?

California Independent System Operator (CAISO)

California Independent System Operator (California ISO) is charged with managing the flow of
electricity along the long-distance, high-voltage power lines that make up the bulk of
California's transmission system. The not-for-profit public-benefit corporation assumed the
responsibility in March 1998, when California opened its energy markets to competition and
the state's investor-owned utilities turned their private transmission power lines over to the
California ISO to manage.

California Public Utilities Commission (CPUC)

The CPUC regulates privately owned telecommunications, electric, natural gas, water, railroad,
rail transit, and passenger transportation companies. The CPUC is responsible for assuring
California utility customers have safe, reliable utility service at reasonable rates, protecting
utility customers from fraud, and promoting the health of California's economy.

Water Resources (California Department of...)

The Department of Water Resources is handling the state's bid-purchasing of short and long
term electricity for sale to the state investor-owned utility companies.

Federal Energy Regulatory Commission (FERC)

FERC is an independent regulatory agency within the Department of Energy that: regulates the
transmission and sale for resale of natural gas in interstate commerce; regulates the
transmission of oil by pipeline in interstate commerce; regulates the transmission and wholesale
sales of electricity in interstate commerce; licenses and inspects private, municipal and state
hydroelectric projects; oversees related environmental matters; and administers accounting and
financial reporting regulations and conducts of jurisdictional companies.

Utility Distribution Companies (UDCs)

Investor Owned Utilities (IOUs)

Pacific Gas & Electric Company (PG&E), San Diego Gas & Electric Company (SDG&E),
Southern California Edison (SCE)- private energy companies.

Power Exchange (PX) – auction based market
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A CHRONOLOGY OF ELECTRICITY RESTRUCTURING IN CALIFORNIA

1994: The California Public Utility Commission (CPUC) begins a formal rulemaking
procedure to consider approaches to restructuring the state's electricity market. That action
builds on changes in federal law and regulation that began with the Public Utilities Regulatory
Policy Act of 1978 and continued with the Energy Policy Act of 1992.

1996: California law AB 1890 codifies various regulatory changes and initiatives by the PUC.
Those changes include requiring the state's three major investor-owned utilities--Pacific Gas
and Electric (PG&E), Southern California Edison (SCE), and San Diego Gas and Electric

[…]


zmražení koncových cen elektřiny do roku 2012 pomocí cenových stropů. Také měl zavést

svobodu spotřebitelů zvolit si svého dodavatele elektřiny.

Deregulovaný trh s elektřinou obecně fungoval docela dobře až do počátku roku 2000, kdy

objem poptávky přesáhl možnosti dodavatelů. Rychlý ekonomický rozvoj v Kalifornii ve

skutečnosti zvyšoval spotřebu elektrické energie. Navíc snížení dodávek energií

z hydroelektráren kvůli nedostatku srážek vedlo k nedostatku elektřiny a způsobilo rapidní

zvýšení cen zemního plynu, který tvořil jeden z hlavních energetických zdrojů, což s sebou

neslo negativní důsledky pro cenovou tvorbu na trhu. Tyto příčiny nakonec způsobily

elektrickou krizi a přivodily bankrot soukromých společností. Soukromé společnosti

zbankrotovaly díky extrémně vysokým cenám elektřiny pro velkoodběratele a nízkým

cenám pro spotřebitele, které byly nastaveny vládními cenovými stropy. Soukromé

subjekty tak kvůli těmto rozdílům nemohly generovat předpokládané zisky na trhu

s elektřinou.

Výzkum je veden po ose tří hlavních otázek: Jaké byly cíle deregulační politiky? Jaké byly

důsledky této deregulace a jak se projevily v oblasti energetické bezpečnosti? Jaké kroky

mohou být doporučeny, aby se v budoucnu zabránilo takovéto krizi?
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Práce je strukturována následovně. Nejprve uvádím použité zkratky a obsah, aby se čtenář

snadněji zorientoval. Následuje úvod s obecnými poznámkami ke kalifornské elektrické

krizi a s vysvětlením důležitosti energetické bezpečnosti. První kapitola vysvětluje

metodologický přístup, definuje cíle výzkumu, hypotézy a výzkumné otázky. První

kapitola také obsahuje rešerši literatury k danému tématu. Druhá kapitola zkoumá

deregulaci kalifornského trhu s elektřinou, osvětluje hlavní deregulační kroky a

zdůrazňuje, že deregulační opatření byla hlavním spouštěcím mechanismem pro

elektrickou krizi. Třetí kapitola studuje kalifornskou krizi na trhu s elektřinou a ukazuje

její kořeny, příčiny a aktéry a zkoumá detailně její povahu. Čtvrtá kapitola ukazuje

energetickou bezpečnost jako integrální součást národní bezpečnosti a ukazuje na vztah

kalifornské krize s americkou energetickou bezpečností. Poslední kapitola je závěrečnou

částí, která vyvozuje hlavní poučení získaná z kalifornské krize společně se soustavou

doporučení, která by v budoucnu mohla posílit kalifornskou energetickou bezpečnost.
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Table 2 Electric generation facilities and project
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Table 3 CA Natural gas pipelines
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Table 4 CA natural gas pipelines and storage facilities
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Table 6 Hydroelectric Production
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Table 8 California Electric Utility Service Area
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Table 9 WHO SELLS TO WHOM IN CALIFORNIA'S ELECTRICITY MARKET

SOURCE: Congressional Budget Office.
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a. The California Independent System Operator conducts wholesale auctions of
electricity. In addition, the California Power Exchange conducted such auctions until it
was shut down in January 2001.
b. California's restructuring plan allowed customers to buy electricity directly from
independent producers and brokers, but virtually all customers stayed with their
traditional utility supplier as long as the freeze on prices remained in effect.
c. Producers who use renewable energy sources or cogeneration (waste heat from
industrial processes)

Table 10

ELECTRICITY-GENERATING CAPACITY IN THE WESTERN
STATES, 1995-1999 (In megawatts)

1995 1996 1997 1998 1999

Electric Utilities
(WSCC) 129,751 131,292 129,232 116,159 107,832

Nonutilities
(Mountain and
Pacific) 16,617 17,408 16,985 29,672 40,096

Total 146,368 148,700 146,217 145,831 147,928

SOURCE: Energy Information Administration, Electric Power Annual 1999,
vol. 2, DOE/EIA-0348(99)/2 (October 2000), Tables 34 and 53.
NOTE: WSCC is the Western Systems Coordinating Council region (excluding
Canada and Mexico) of the North American Electric Reliability Council.
Nonutilities are independent electricity producers as well as some small
producers (known as qualifying facilities) that use renewable energy sources or
cogeneration to produce electricity. Mountain and Pacific are regions of the
Census Bureau; figures for those regions include small amounts of generating
capacity in Hawaii and Alaska.
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Table 11

NET ELECTRICITY GENERATION FROM HYDROPOWER AND NATURAL
GAS IN 11 WESTERN STATES, FIRST NINE MONTHS OF 1999 AND 2000 (In
millions of kilowatt hours)

Hydropower

Natural Gas

1999 2000 1999 2000

Electric Utilities 154,020 126,955 29,846 35,995

Nonutilities 3,130 5,231 69,365 102,510

Total 157,150 132,186 99,211 138,505

SOURCE: Energy Information Administration, Electric Power Monthly, DOE/EIA-
0226(2001/01) (January 2001), Tables 10 and 65.
NOTE: Nonutilities are independent electricity producers as well as some small
producers (known as qualifying facilities) that use renewable energy sources or
cogeneration to produce electricity.
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Table 12

AVERAGE PRICES THAT UTILITIES PAID FOR ELECTRICITY IN THE

CALIFORNIA POWER EXCHANGE'S DAY-AHEAD AUCTIONS, APRIL 1998

THROUGH DECEMBER 2000

SOURCE: Congressional Budget Office based on data for the northern and southern
regions from the California Energy Commission (available at
www.energy.ca.gov/electricity/wepr/monthly_day_ahead_prices.html).
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Table 13 Cost of Electric Deregulation to California and Taxpayers
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Table 14

Source: Grant et. al., 2004