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 Mina Safai has chosen the California Electricity Crisis of 2001 as the topic

of her M.A. dissertation. Mina is a native of Uzbekistan. Czech and English are both

languages, which she has learned. She has written her thesis in English because she feels

that English is her strongest foreign language. Supervising Mina was a joy because she

established regular contact with me and always reacted well to constructive criticism.

The work contains an introduction, three main chapters (Chapters 1-3),

and a conclusion (Chapter 4). Mina has done a good job referencing the work and she has

gone to a great deal of effort to include relevant charts, tables, and graphs in order to

prove her point. As I have hinted above, I forgive some of her grammatical errors in

English due to her background.

In the introduction, Mina discusses American energy concerns generally

and why the California Energy Crisis is a good case study. She aims to demonstrate that

there existed an interdependence of financial, regulatory, and market factors in the

California Energy Crisis. She poses three major questions: What were the objectives of

deregulation policy? What were the results of this policy? Why was deregulation

unsuccessful and what should be done not to avoid the same mistakes in the future?

Chapter 1 is devoted entirely to the project’s research design and

methodology. As Mina writes on page 9, “The aim of present research is to analyze

challenges for energy security through the prism of the California electricity crisis that

created unprecedented electricity blackouts and market crisis after restructuring the

state’s electricity system. Consequently, the dominant research question for the project

will be: What were the principal reasons for the California electricity crisis in 2001?”

Mina’s working hypothesis is that the deregulation of the energy sector can seriously

challenge energy security. The published research is reviewed well. The sources Mina

has utilized are official documents, published books, scientific journals, newspaper

articles, and statistical data. This chapter is very illustrative and I am highly satisfied.

Chapter 2 deals with deregulation of the California electricity market. A

brief pre-deregulation historical background is provided as is the notion of deregulation

as a market reform. The goal of deregulation was to separate generation, transmission,

and distribution of energy. Also, the evolution of federal energy legislation is analyzed in

detail.

Chapter 3 discusses the crisis of the California electricity sector. Mina

describes the main actors in the energy sector and the main players in the crisis. Then she

gets into causes, which included too little locally generated energy, excessive reliance on

natural gas, and extreme weather. Her argument that federal oversight was lacking is

credible. This chapter presents convincing evidence and is well-written.

Chapter 4 is entitled “Energy security” and the California case” and it also

contains the conclusion. Mina emphasizes the gap between state and national (federal)

perceptions of energy security. She rightly claims that the California electricity crisis is

an example of American domestic energy mismanagement. Luckily, the California

energy fiasco prompted a rethink of overall national energy policy. In the conclusion,

Mina states that the problem in California was not the idea of energy deregulation, but

rather the actual measures that were implemented. Inadequate time was spent on the

creation and application of the restructuring plan. Lessons learned include the need to

keep adequate power reserves, keep supply and demand in balance, improve

infrastructure, connect the wholesale and research markets, maintain retail competition,

examine market risks, and unify energy sectors. Mina’s policy recommendations are: 1)

state promotion of private sector investment in the construction of new power generators,

a cooperative approach between environmentalists, industry and investors, 2) to increase

the reliability of electricity and natural gas transmission and storage (state responsibility),

and 3) cooperate with eastern states in forming new energy infrastructure.

Mina Safai has compiled a very useful case study on the issue of energy

security. I feel that she could even get this published if she had the text properly corrected

by a professional editor. I recommend an excellent mark.
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